
CONSIGLIO  REGIONALE  DELLA  SARDEGNA
Segretario generale

1/3

DETERMINAZIONE N. 147 DEL 27/02/2025

OGGETTO: CONTRARRE E PRENOTAZIONE - DigitalPA- Acquisizione in uso in modalità Saas per un periodo di sei 
anni del software Legality Whistleblowing per la segnalazione degli illeciti - Affidamento diretto ai sensi 
dell’articolo 50, comma 1, lettera b), del D.lgs. n. 36/2023 

Capitolo Descrizione N.
Prenotazione

Anno
Prenotazione Importo Annualità CIG

01081.03.5132 Licenze d'uso software 193 2025 963,80 2025  
01081.03.5132 Licenze d'uso software 193 2025 963,80 2026  
01081.03.5132 Licenze d'uso software 193 2025 1.011,38 2027  
01081.03.5132 Licenze d'uso software 193 2025 1.011,38 2028  
01081.03.5132 Licenze d'uso software 193 2025 1.061,40 2029  
01081.03.5132 Licenze d'uso software 193 2025 1.061,40 2030  

IL CAPO SERVIZIO

VISTA la Legge costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3 (Statuto speciale per la Sardegna), e le relative norme di 
attuazione;

VISTO il Regolamento interno del Consiglio regionale della Sardegna;

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di 
normativa antimafia), e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 
bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42), 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il D. Lgs.  31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 
2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

VISTA la Legge del 6 novembre 2012 n.190 (Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione), e successive modificazioni e integrazioni, con particolare riferimento 
all’art.1 co. 9, lett. b;

VISTO il D.P.R del 16 aprile 2013 n.62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), e successive modificazioni e integrazioni, con particolare 
riferimento all’art. 15, commi 5 e 5-bis;

VISTO il Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna approvato con la deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30 novembre 2022 e modificato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 281 
del 1° marzo 2024;

VISTO il Regolamento interno dei Servizi approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 127 del 20 luglio 2016 
e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il Regolamento interno di contabilità e amministrazione approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 
289 del 7 febbraio 2019 e successive modificazioni e integrazioni;

VISTO il bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 approvato dal Consiglio 
regionale in seduta n. 40 del 17 dicembre 2024 (Doc. 12/XVII/A);

VISTO il documento tecnico di accompagnamento al bilancio di previsione del Consiglio regionale della Sardegna per gli 
anni 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 33 del 19 dicembre 2024;

VISTO il bilancio finanziario gestionale del Consiglio regionale della Sardegna per gli anni 2025-2027 adottato dal 
Segretario generale con decreto n. 45 del 19 dicembre 2024;



2/3

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 15 del 30 luglio 2024 con la quale è stato conferito, al dott. Danilo 
Fadda, l’incarico di Segretario generale;

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio n. 44 del 31 luglio 2024, di esecuzione della sopracitata deliberazione 
dell’Ufficio di Presidenza n. 15/2024;

VISTA la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza del 22 febbraio 2023, n. 234 con la quale è stato nominato il dott. 
Giuseppe Serra quale Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza;

VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027 approvato dall’Ufficio di Presidenza con 
deliberazione n. 41 del 30 gennaio 2025;

VISTO l’art. 4, comma 1, del d.lgs. 10 marzo 2023, n. 24, ai sensi del quale “i soggetti del settore pubblico e i soggetti del 
settore privato attivano, ai sensi del presente articolo, propri canali di segnalazione, che garantiscano, anche tramite il 
ricorso a strumenti di crittografia, la riservatezza dell'identità della persona segnalante”;

CONSIDERATA la Direttiva per la gestione del canale di segnalazione interna (Whistleblowing), ai sensi del d.lgs. 10 
marzo 2023, n. 24, approvata dall’Ufficio di Presidenza con deliberazione n. 258 del 26 luglio 2023 con particolare 
rifermento all’art. 6, comma 5, lett. a) (segnalazione tramite la piattaforma informatica);

DATO ATTO che presso il Consiglio regionale è attiva la piattaforma Whistleblowing per la segnalazione degli illeciti 
raggiungibile nella sezione Amministrazione trasparente al link https://consregsardegna.segnalazioni.net/ , 
piattaforma gestita da DigitalPA (P.I. 03553050927), con sede a Cagliari in via Via S. Tommaso d’Aquino, 18A – 09134,;

CONSIDERATO che in data 31 marzo 2025 scadrà la licenza d’uso in modalità Saas del software di cui sopra;

CONSIDERATA l’esigenza, avanzata dal Responsabile per la prevenzione della corruzione e della trasparenza, di 
affidare per il periodo 1° aprile 2025 al 31 marzo 2031 alla società DigitalPA (P.I. 03553050927), con sede a Cagliari in 
via Via S. Tommaso d’Aquino, 18A – 09134, facendo ricorso all’affidamento diretto ai sensi dell’articolo 50, comma 1, 
lettera b), del D.lgs. n. 36/2023, la fornitura del software Whistleblowing per la segnalazione degli illeciti; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’articolo 49, comma 6, del d.lgs. n. 23/2023, è ammessa la deroga al principio di rotazione 
per gli affidamenti al di sotto dei 5.000,00 euro;

RITENUTO che tale scelta sia giustificata dal fatto che l’individuazione di altro operatore economico cui affidare il 
servizio in oggetto appare al momento inopportuna e non conveniente in quanto i dipendenti addetti alla ricezione e 
gestione delle segnalazioni hanno acquisito dimestichezza con l’applicativo in uso e l’adozione di un altro software 
comporterebbe un aggravio in termini di addestramento rispetto a differenti tecnologie;

DATO ATTO che eventuali modifiche o adattamenti conseguenti al mutamento del prestatore si rivelerebbero di incerta 
efficacia perché complessi e tali da non assicurare gli stessi risultati;

VALUTATA positivamente la qualità della prestazione resa;

VISTO il preventivo inviato dalla DigitalPA in data 22 gennaio 2025 (acquisito con prot. n. 1190 del 4 febbraio 2025) 
dell’importo euro 4.978,00 IVA esclusa;

CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto sarà concluso sul MEPA di Consip, tramite il quale si provvederà altresì ad 
acquisire l’apposito CIG; 

RITENUTO di valutare positivamente il prezzo richiesto in quanto la prestazione offerta dall’operatore corrisponde 
all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare e il prezzo offerto appare congruo in rapporto alla 
qualità della prestazione;

VISTA la richiesta di acquisto prot. n.  1208 del 4 febbraio 2025, con la quale il Segretario generale dispone di rinnovare 
il servizio in oggetto, autorizzandone la relativa spesa ai sensi dell’art. 9 del vigente regolamento di amministrazione e 
contabilità;                                                   

CONSIDERATO che, valutato l’importo, risulta applicabile l’articolo 50, comma 1, lett. b), d.lgs. n. 36/2023 e che, 
pertanto, si propone l’affidamento diretto;

ACCERTATA la necessaria disponibilità finanziaria sul capitolo 01081.03.5132 (Licenze d'uso software) per gli anni 
2025-2027 e, per gli anni 2028-2030, a valere sulle risorse da stanziare sul medesimo capitolo di bilancio mediante 
utilizzo di quota parte delle risorse spettanti al Consiglio regionale ai sensi dell’articolo 15 della legge regionale n. 11 del 
2006 e successive modificazioni e integrazioni;

RITENUTO pertanto di dover procedere a prenotare le necessarie risorse sul capitolo 01081.03.5132 per un importo di 
4.978,00 IVA esclusa, pari a euro 6.073,16 IVA inclusa (al 22 %) per gli anni 2025-2030;

DATO ATTO che si tratta di contratto continuativo, in relazione al quale sussiste l’obbligo di ritenuta dello 0,5% sugli 
importi netti progressivi del pagamento, ritenuta che sarà applicata in sede di emissione del mandato di pagamento, 
previa fatturazione al netto della ritenuta medesima;

https://consregsardegna.segnalazioni.net/


3/3

DATO ATTO che trattasi di transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità di cui all’articolo 3 della Legge n. 136 del 
2010;

DATO ATTO di non trovarsi in situazione di conflitto d’interessi, anche potenziale, ai sensi dell’articolo 6 bis della Legge 
7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi) e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti del Consiglio regionale della Sardegna, 
approvato con la deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 213 del 30.11.2022 e ss.mm.; 

DATO ATTO che si adempirà agli obblighi di trasparenza previsti dal D.lgs. 14.3.2013, n. 33 (Riordino della disciplina 
riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni) e di pubblicazione ex art. 28, D.lgs. n. 36 del 31.3.2023 (Codice dei contratti pubblici) sulla 
Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici (BDNCP) e sul sito istituzionale del Consiglio Regionale della Sardegna, 
nella sezione “Amministrazione Trasparente - all’interno della sottosezione “Bandi di Gara e Contratti”;

ATTESTATA la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e la sua conformità alla vigente normativa, 

DETERMINA

per le motivazioni sopra esposte, che si richiamano nel presente dispositivo, di procedere, ai sensi dell’articolo 50, 
comma 1, lett. b) del d.lgs. n. 36/2023, all’affidamento diretto, tramite Ordine Diretto di Acquisto in seno alla piattaforma 
MePa gestito da Consip S.p.A., alla DigitalPA (P.I. 03553050927), con sede a Cagliari in via Via S. Tommaso d’Aquino, 
18A per un importo di euro 4.978,00 IVA esclusa, per l’affidamento in uso in modalità Saas del software Legality 
Whistleblowing per la segnalazione degli illeciti per un periodo di sei anni;

di prenotare la somma complessiva di euro 4.978,00 IVA esclusa, imputandola agli esercizi del bilancio finanziario 
gestionale 2025 – 2027 e successivi in cui l’obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza secondo quanto 
riportato nella tabella in oggetto;

di attestare che il Responsabile unico del progetto di cui all’articolo 15 del D.lgs. n. 36 del 2023 è il Segretario generale 
Dott. Danilo Fadda;

di trasmettere la presente determinazione di impegno di spesa al Servizio Finanziario per il controllo preventivo di 
regolarità contabile.

   CAPO SERVIZIO
   DANILO FADDA / ArubaPEC S.p.A.


